
АДМИНИСТРАЦИЯ  МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                             

30.03.2023                                   г. Моршанск                                       №  282 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации района от 05.12.2013 
№ 1306 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры»  
 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

администрации района от 26.12.2019 № 1182 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Моршанского района», решением Моршанского районного Совета народных 

депутатов от 23.12.2022 № 412 «О бюджете Моршанского района на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов» и решением Моршанского 

районного Совета народных депутатов от 23.12.2022 № 413 «О внесении 

изменений в решение Моршанского районного Совета народных депутатов от 

23.12.2021 № 313 «О бюджете Моршанского района на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов», администрация района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:       

1.1. в паспорте муниципальной программы «Развитие культуры» пункт 

«Сроки и этапы реализации Программы» изложить в новой редакции: 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

Программа реализуется в течение 

2014 – 2030 годы в два этапа: 

I этап -2014-2016 годы; 

II этап – 2017-2030 годы 

 пункт «Объем и источники финансирования Программы» изложить в 

новой редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Планируемый объем финансирования будет ежегодно 

уточняться.  

Общий объем  финансирования составит – 592 536,93 

тыс. рублей, в том числе:  

2014 год – 26 994,99 тыс. рублей; 

2015 год – 26 961, 01 тыс. рублей; 

2016 год – 29 803,05 тыс. рублей; 

2017 год – 33 858,95 тыс. рублей;    

2018 год – 40 297, 02 тыс. рублей; 

2019 год – 41 641,5 тыс. рублей; 

2020 год – 43 202,24  тыс. рублей. 

2021 год – 44 453,3 тыс. рублей;   

2022 год – 45 927,8 тыс. рублей; 

2023 год – 37 132.97 тыс. рублей; 

2024 год – 32 038,2  тыс. рублей; 

2025 год – 30 034,9  тыс. рублей; 

2026 год – 32 038,2  тыс. рублей; 



2 

 

 

2027 год –32 038,2  тыс. рублей; 

2028 год – 32 038,2  тыс. рублей; 

2029 год – 32 038,2  тыс. рублей; 

2030 год - 32 038,2  тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы 

приведено в приложении № 4. 

 

 1.2.  в паспорте муниципальной подпрограммы «Наследие» пункт 

«Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их значения на 

последний год реализации» изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Среднее число книговыдач в расчете на 

1 тыс. человек населения (2030 год – 9890 

экземпляров); 

Увеличение количества библиографических 

записей в электронных каталогах (2030 год – 3 %). 

Полностью целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы приведены в приложении № 1. 

пункт «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в два этапа: 

I этап - 2014 - 2016 годы; 

II этап - 2017 - 2030 годы. 

пункт «Объем и источники финансирования Подпрограммы» изложить в 

новой редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

целевой программы 

ведомства 

Планируемый общий объем финансирования 189 

332, 01 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 9 094,34 тыс. рублей; 

2015 год – 8 906,66 тыс. рублей; 

2016 год – 9 116,85 тыс. рублей; 

2017 год – 9 991,35 тыс. рублей; 

2018 год – 12 379,95 тыс. рублей; 

2019 год – 12 963,4 тыс. рублей;  

2020 год – 13 021,39 тыс. рублей; 

2021 год – 13 395,5   тыс. рублей;   

2022 год – 12 141,2 тыс. рублей;  

2023 год – 11 335,27  тыс. рублей;  

2024 год – 11 284,2 тыс. рублей; 

2025 год – 9 280,9 тыс. рублей;  

2026 год – 11 284,2 тыс. рублей; 

2027 год – 11 284,2 тыс. рублей; 

2028 год – 11 284,2 тыс. рублей; 

2029 год – 11 284,2 тыс. рублей; 

2030 год – 11 284,2 тыс. рублей; 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

приведено в приложении № 4. 



3 

 

 

  Планируемый общий объем финансирования из 

бюджета района и других источников будет 

ежегодно уточняться. 

 1.3.  в паспорте муниципальной подпрограммы «Искусство» пункт 

«Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их значения на 

последний год реализации» изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

Увеличение численности участников культурно-

досуговых мероприятий, по сравнению с предыдущим 

годом: (2030 год – 4(%)); 

Удельный вес населения, участвующего в платных 

культурно-досуговых мероприятиях, проводимых 

муниципальными учреждениями культуры:(2030 год 

– 22(%)); 

Выручено средств за проведение мероприятий на 

платной основе:(2030 год – 600 (тыс.руб.); 

Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в 

творческих мероприятиях, в общем числе 

детей:(2030 год – 28(%));. 

 пункт «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в два 

этапа: 

I этап - 2014 - 2016 годы; 

II этап - 2017 - 2030 годы. 

пункт «Объем и источники финансирования Программы» изложить в новой 

редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

ведомственной 

целевой программы 

Планируемый общий объем финансирования 

391 272,32 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 17 326, 55 тыс. рублей; 

2015 год – 17 524, 335 тыс. рублей; 

2016 год – 20 181,4 тыс. рублей; 

2017 год – 23 225,2 тыс. рублей; 

2018 год – 27 225,01  тыс. рублей; 

2019 год - 27625,6,0  тыс. рублей; 

2020 год – 29 547, 95 тыс. рублей; 

2021 год – 30 417,7 тыс. рублей;  

2022 год – 33 103,8 тыс. рублей; 

2023 год – 25 043,7 тыс. рублей; 

2024 год – 20 000,0 тыс. рублей. 

2025 год – 20 000,0тыс. рублей; 

2026 год – 20 000,0тыс. рублей. 

2027 год – 20 000,0тыс. рублей; 

2028 год – 20 000,0тыс. рублей. 

2029 год – 20 000,0тыс. рублей; 

2030 год – 20 000,0 тыс. рублей. 



4 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

приведено в приложении № 4. 

   Планируемый общий объем финансирования из 

бюджета района и других источников будет 

ежегодно уточняться.    

 1.4.  в паспорте муниципальной подпрограммы «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы» пункт «Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы, их значения на последний год реализации» 

изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

Соотношение средней заработной платы работников 

учреждений культуры, повышение оплаты труда 

которых предусмотрено Указом  Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О 

мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики", средней заработной плате в 

Тамбовской области (2030 год - 100%); 

увеличение доли библиотек, подключенных к сети 

"Интернет", в общем количестве библиотек района 

(2030 год – 100 %); 

пункт «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в новой 

редакции: 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в два этапа: 

I этап - 2014 - 2016 годы; 

II этап - 2017 - 2030 годы. 

пункт «Объем и источники финансирования Программы» изложить в новой 

редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

целевой программы 

ведомства 

Планируемый общий объем финансирования  

11 983, 67 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 574,1 тыс. рублей; 

2015 год – 530,01 тыс. рублей; 

2016 год – 504,8 тыс. рублей; 

2017 год – 642 ,4 тыс. рублей; 

2018 год – 692,06 тыс. рублей; 

2019 год – 1052,5 тыс. рублей; 

2020 год – 632,9 тыс. рублей; 

2021 год –640,1  тыс. рублей;  

2022 год – 682,8  тыс. рублей; 

2023 год – 754  тыс. рублей; 

2024 год – 754 тыс. рублей; 

2025 год – 754 тыс. рублей; 

2026 год –754 тыс. рублей; 

2027 год – 754 тыс. рублей; 

2028 год – 754 тыс. рублей; 

2029 год – 754 тыс. рублей; 

2030 год - 754 тыс. рублей. 

garantf1://70070950.0/


5 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 

приведено в приложении № 4. 

Планируемый общий объем финансирования из 

бюджета района и других источников будет 

ежегодно уточняться.    

 

1.5. Приложения №1, №2, №3, №4 к паспорту программы утвердить в 

новой редакции согласно приложениям №1, №2, №3, №4 к настоящему 

постановлению. 

2.  Отделу организационной и кадровой работы администрации района  

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Моршанского района (www.rmorshansk.ru). 

 

 

 

Глава района                                                                                    П.М. Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.И. Дубень 

8(47533) 4-37-62 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/

